
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071600022

22

Nº 135, terça-feira, 16 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º, art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC,
de 29.12.03, resolve:

Nº 842-Autorizar o afastamento do país de VANDICK DA SILVA BATISTA, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Mat./SIAPE nº 400800, para participar do MARE X
People and the Sea Conference, em Amsterdam/Holanda, no período de 20.06.19 a
30.06.19, homologando todo o período, com ônus limitado, de acordo com o Inciso V do
art. 1º do Dec. nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/09-MEC. (Proc. nº
23065.018238/19-51).

Nº 849-Autorizar o afastamento do país de MARIA LUCIA GONDIM DA ROSA OITICICA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Mat./SIAPE nº 3121337, para
participar do Inter-Noise 2019, em Madrid/Espanha, no período de 14.06.19 a 21.06.19,
homologando todo o período, com ônus limitado, de acordo com o Inciso V do art. 1º do
Dec. nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/09-MEC. (Proc. nº 23065.017678/19-91).

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Port. nº 1316, de 18/08/16, publicada no DOU em 23/08/16, que concedeu
aposentadoria por invalidez permanente ao servidor ALAN CURCINO PEDREIRA DA SILVA,
mat./SIAPE nº 1543746, no cargo de Professor do Magistério Superior, onde se lê "com
proventos proporcionais", leia-se "com proventos integrais" e acrescentar o texto: "Os
proventos serão calculados com base no art. 1º da lei nº 10887/2004".

PORTARIA Nº 855, DE 12 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067 / M EC,
de 29/12/03, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.024954/19-77,
resolve:

Art. 1º Revogar a cessão de JULIANA ENDERS LISBOA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, mat./SIAPE nº 1510380, para a EBSERH.

Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a 03.09.2018.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 859, DE 12 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.025492/2019-13, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 16 de julho de 2019,DILSON BATISTA FERREIRA,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
2145392, do cargo de direção (código CD-02) de Superintendente da Superintendência de
Infraestrutura - Sinfra.

Art. 2º Nomear, a partir de 16 de julho de 2019, DIOGO CARLOS HENRIQUE,
ocupante do cargo efetivo de Engenheiro-Área, matrícula Siape nº 2270189, para exercer
o cargo de direção acima mencionado.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA
Reitora

PORTARIA Nº 860, DE 12 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.023871/2019-61, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 1º de julho de 2019, JOSE ULISSES FILHO, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1121029, do cargo de
direção (código CD-04) de Coordenador da Coordenadoria de Manutenção Predial e Viária
da Superintendência de Infraestrutura - CMPV/Sinfra.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 15 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País dos seguintes servidores:

Nome: HELTON ESTRELA RAMOS
Matrícula SIAPE: 1311305
Data/Período: 19 á 24/06/2019
Evento: "XVII Latin American Thyroid Society Congress", na Argentina.
Processo: 23066.030138/2019-92.
Bolsa: limitado
País de Destino: ARGENTINA.
Nome: HEINZ KARL NOVAES SCHWEBEL
Matrícula SIAPE: 2052001
Data/Período: 22/11 à 02/12/2019
Evento: Participar de mesa redonda do Projeto de Internacionalização da

música Baiana contemporânea de conserto - Ano V, em Mannheim/Alemanha.
Processo: 23066.033482/2019-33.
Bolsa: limitado
País de Destino: ALEMANHA.
Nome: JOSE MAURICIO VALLE BRANDÃO
Matrícula SIAPE: 4277755
Data/Período: 22/11 á 02/12/2019
Evento: Participar de mesa redonda do Projeto de Internacionalização da

música Baiana contemporânea de conserto - Ano V, em Mannheim/Alemanha.
Bolsa: limitado
País de Destino: ALEMANHA.
Nome: LELIO EDUARDO ALVES DA SILVA
Matrícula SIAPE: 1447575
Data/Período: 22/11 á 02/12/2019
Evento: Participar de mesa redonda do Projeto de Internacionalização da

música Baiana contemporânea de conserto - Ano V, em Mannheim/Alemanha.
Bolsa: limitado
País de Destino: ALEMANHA.
Nome: MARCIO RICARDO COELHO MUNIZ
Matrícula SIAPE: 1656905
Data/Período: 31/08 á 08/09/2019
Evento: "XVII LATIN AMERICAN THYROID SOCIETY CONGRESS", na

Argentina.

Bolsa: limitado
País de Destino: ARGENTINA.
Nome: RENATO DA COSTA PINTO
Matrícula SIAPE: 2157122
Data/Período: 22/11 á 02/12/2019
Evento: Projeto de Internacionalização da música Baiana Contemporânea de

concerto - Ano V, em Mannheim, Alemanaha .
Bolsa: limitado
País de Destino: ALEMANHA.
Nome: SUZANA KATO
Matrícula SIAPE: 2224230
Data/Período: 22/11 á 02/12/2019
Evento: Projeto de Internacionalização da música Baiana Contemporânea de

concerto - Ano V, em Mannheim, Alemanaha .
Bolsa: limitado
País de Destino: ALEMANHA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.483 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
LUCAS MOREIRA SOARES DE SOUZA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 21/06/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de 20 horas semanais, com lotação no Depto. de Letras Germânicas do(a) Instituto
de Letras desta Universidade, em vaga de código nº 0221104.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.484 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
DIRCE MARIA SANTIN, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 13/06/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Documentação e Informação do(a) Instituto
de Ciências da Informação desta Universidade, em vaga de código nº 0854270.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.485 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, JOSÉ
MARQUES LOPES, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
21/06/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva com lotação no Depto. de Física da Terra e do Meio Ambiente do(a) Instituto de
Física desta Universidade, em vaga de código nº 0220623.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.486 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
FERNANDO ANTONIO DE MELO PEREIRA, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 13/06/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Administração do(a) Escola de
Administração desta Universidade, em vaga de código nº 0220855.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nº 1.489 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, CAIO
PORTO DE CASTRO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
26/06/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva com lotação no Depto. de Física do Estado Sólido do(a) Instituto de Física desta
Universidade, em vaga de código nº 0217664.

PORTARIA Nº 1.493, DE 27 DE JUNHO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
NIVALDO BENEDITO FERREIRA CAMPOS, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 19/06/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Construção e Estruturas do(a)
Escola Politécnica desta Universidade, em vaga de código nº 0221140

DENISE VIEIRA DA SILVA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS
PORTARIA Nº 208, DE 8 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas conforme Portaria
nº 961/2014 da EBSERH, publicada no DOU nº 223, 18 de novembro de 2014, e delegação
de competência de que trata a Portaria-SEI nº 08, de 09/01/2019, publicada no DOU de 10
de janeiro de 2019, resolve;

Art. 1º Estabelecer o Rol de Responsáveis da Unidade Gestora 155907 -
Hospital Universitário Professor Edgard Santos, filial EBSERH, com a atribuição de
competências aos respectivos servidores/empregados públicos, tendo em vista as seguintes
naturezas de funções prescritas no Sistema Integrado de Administração Financeira do
Governo Federal (SIAFI):

. N AT U R EZ A F U N Ç ÃO TITULAR SIAPE

. 100 Ordenador de Despesa Antonio Carlos Moreira
Lemos

286092

. 103 Ordenador de Despesa
Substituto

Lilia Katia Andrade
Nunes

2162948

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
priscila.veronica
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-16T00:10:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




